
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Lori Barbara Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1587 del 25/09/2023

Questo lunedì 25 del mese di Settembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

ESTENSIONE DEI BENEFICI PREVISTI DALLA DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE N. 1426/2023 AI CONTRIBUTI COMMERCIO E TURISMO GIA'
REGOLAMENTATI CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 702/2020,
PER FAR FRONTE AGLI EVENTI EMERGENZIALI DELL'ALLUVIONE DEL
MAGGIO 2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2023/1633 del 14/09/2023Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio
2023 con la quale è stato dichiarato, ai sensi degli  articoli  7,
comma  1, lettera c), e  24, comma 1, del decreto legislativo 2
gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza  in  conseguenza  delle
avverse  condizioni meteorologiche che, a  partire  dal  giorno
1° maggio  2023,  hanno colpito il territorio delle province di
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di
Forlì-Cesena; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio
2023 con la quale sono stati estesi gli effetti dello stato di
emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del
4 maggio 2023, al territorio delle province di Reggio-Emilia, di
Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di
Rimini  in  conseguenza  delle  ulteriori  ed  eccezionali  avverse
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio
2023;

viste

-  la  legge  regionale  10  dicembre  1997,  n.  41  (Interventi  nel
settore del commercio per la valorizzazione e la qualificazione
delle imprese minori della rete distributiva. Abrogazione della
L.R. 7 dicembre 1994, n. 49), che agli articoli 6 e 7 prevede
contributi ai confidi per l’incremento dei fondi rischi e per la
concessione alle imprese del commercio e dei servizi di contributi
in conto interesse su finanziamenti garantiti dai confidi;

- la legge regionale 23  dicembre 2002, n. 40 (Incentivi per lo
sviluppo  e  la  qualificazione  dell'offerta  turistica  regionale.
Abrogazione della legge regionale 11 gennaio 1993, n. 3), che
all’art. 12 prevede contributi ai confidi per l’incremento dei
fondi rischi e per la concessione  alle imprese del turismo di
contributi  in  conto  interesse  su  finanziamenti  garantiti  dai
confidi;

- la legge regionale 29 maggio 2020, n. 1 (Misure urgenti per la
ripresa dell’attività economica e sociale a seguito dell’emergenza
Covid-19. Modifiche alle leggi regionali n. 3 del 1999, n. 40 del
2002, n. 11 del 2017 e n. 13 del 2019), e in particolare l’art. 1
(Misure a favore della liquidita delle PMI del commercio, dei
servizi, della somministrazione e del turismo);

viste in particolare: 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- la deliberazione del Consiglio regionale del 6 marzo 2003 n. 462
"L.R. n.40 del 2002, art. 3, comma 2- Criteri e modalità per la
destinazione dei contributi (Incentivi per la qualificazione e lo
sviluppo dell'offerta turistica regionale)(Proposta della Giunta
regionale in data 20 gennaio 2003, n. 45)", così come modificata
dalla  delibera  assembleare  n.  78  del  21  giugno  2016  recante
“Modifica dei criteri riguardanti l'erogazione e l'utilizzazione
dei  contributi  a  favore  dei  Confidi  operanti  del  settore  del
turismo, mediante l'integrale sostituzione del paragrafo C della
DCR 462/2003, esecutive ai sensi di legge”;

-  la propria  deliberazione n.  702 del  22 giugno  2020  recante
“Criteri per l'applicazione della legge regionale n. 1/2020, art.
1 "Misure a favore della liquidità delle piccole e medie imprese
del commercio, della somministrazione di alimenti e bevande, dei
servizi e del turismo": abbattimento dei costi per l'accesso al
credito  finalizzato  alla  ripresa  del  sistema  produttivo,  in
seguito all'emergenza covid-19.”, con la quale si è concesso una
flessibilizzazione e un ampliamento dei contributi alle imprese, a
causa dell’emergenza COVID;

- la propria deliberazione n.782 del 24/05/2021 “Modifiche alla
delibera di Giunta regionale n. 258/2020 "Programma pluriennale
per  la  concessione  di  contributi  per  interventi  di  promozione
dell'associazionismo e della cooperazione creditizia di cui agli
artt. 6 e 7 della L.R. n. 41/97 e ss.mm.ii.". Approvazione testo
coordinato”;

-  la  propria  deliberazione  n.  1426  del  28/08/2023  recante
“Modifiche  alla  delibera  di  giunta  regionale  n.  1364/2014
finalizzate ad agevolare l'accesso alla liquidità delle imprese e
professionisti danneggiati dall'alluvione 2023.”, con la quale si
autorizza ad utilizzare fondi residui del fondo per la mitigazione
del  rischio  di  credito  come  contributi  conto  interessi  da
concedere alle imprese che hanno subito danni dalla alluvione per
la accensione di mutui finalizzati al  ripristino della propria
capacità produttiva;

-  la  determinazione  Dirigenziale  n.  14966  del  07/07/2023
“Chiarimenti su DGR n. 702/2020 "Criteri per l'applicazione della
legge regionale n. 1/2020, art. 1 "Misure a favore della liquidità
delle  piccole  e  medie  imprese  del  commercio,  della
somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  dei  servizi  e  del
turismo":  abbattimento  dei  costi  per  l'accesso  al  credito
finalizzato  alla  ripresa  del  sistema  produttivo,  in  seguito
all'emergenza COVID-19";

pagina 3 di 9



Considerata la straordinaria necessità ed urgenza di emanare
disposizioni  per  fronteggiare  le  conseguenze  degli  eccezionali
eventi atmosferici, franosi ed alluvionali verificatisi a partire
dal giorno 1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato
di emergenza;

Ritenuto opportuno:

-estendere il contributo conto interessi, già applicato secondo
quanto previsto dalla propria deliberazione n. 702/2020 per le
imprese danneggiate dalla alluvione e ricadenti nelle province di
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di
Forlì-Cesena, fino a 6,5% del TAEG, fino a 18 mesi di cui fino a 6
mesi di preammortamento per i mutui fino a 50.000 euro anche senza
garanzia;

-utilizzare prioritariamente per il contributo di cui al presente
provvedimento le risorse che residuano dalle assegnazioni 2022
relative alla L.R n. 40/02 (D.G.R. n. 1434/2022 e suo incremento
D.G.R.  n.  2012/2022)  e  alla  L.R.  n.  41/97  (Determinazione
Dirigenziale n. 15637/2022;

Richiamata la legge regionale 21 aprile 1999, n. 3, “Riforma
del sistema regionale e locale”, ed in particolare, l’articolo 58,
comma  3, ai  sensi del  quale la  Regione può  intervenire anche
mediante  l'erogazione  di  contributi  a  favore  dei  consorzi  e
società  consortili  fidi  di  primo  e  di  secondo  grado
dell'artigianato,  della  cooperazione  e  delle  piccole  e  medie
imprese, costituiti anche in forma cooperativa, per incrementare
la capacità di garanzia ed agevolare l'accesso al credito a breve
e medio termine delle imprese;

Visti: 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09/02/2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022”; 

- la  propria  deliberazione  n.  771  del  24  maggio  2021
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'ente. Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021”  che  nomina  il  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”;

pagina 4 di 9



- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo Unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  325  del  07  marzo  2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione e gestione del personale;

- la  propria  deliberazione  n.  426  del  21  marzo  2022
“Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la  propria  deliberazione  n.  1615  del  28  settembre  2022
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi di alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- la  propria  deliberazione  n.  380  del  13  marzo  2023
“Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di cui
al  Titolo III  del CCNL  funzioni locali  2019/2021 e  del PIAO
2023/2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo  2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la  propria  deliberazione  n.  468  del  10  aprile  2017  “il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le
circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017  PG/2017/0779385
relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni, predisposte in attuazione della
deliberazione n. 468/2017;

- la propria deliberazione n. 1004 del 20/06/2022 “Definizione
di competenze e responsabilità in materia di protezione dei dati
personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta regionale n.
1123/2018”;

pagina 5 di 9



Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  a  mobilità  e  trasporti,
infrastrutture, turismo, commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di estendere il contributo conto interessi, già applicato
secondo quanto previsto dalla propria deliberazione n. 702/2020
per  le  imprese  danneggiate  dalla  alluvione  e  ricadenti  nelle
province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di
Ravenna e di Forlì-Cesena, fino a 6,5% del TAEG, fino a 18 mesi di
cui fino a 6 mesi di preammortamento per i mutui fino a 50.000
euro anche senza garanzia;

2. utilizzare  prioritariamente  per  il  contributo  di  cui  al
presente provvedimento le risorse che residuano dalle assegnazioni
2022 relative alla L.R 40/02 (D.G.R. n. 1434/2022 e suo incremento
D.G.R.  n.  2012/2022)  e  alla  L.R.  41/97  (Determinazione
Dirigenziale n. 15637/2022)

3. di  stabilire  la  scadenza  della  presente  estensione  al  30
giugno 2024 e che la scadenza potrà essere prorogata con atto
motivato del dirigente competente per materia;

4. di  provvedere  infine  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs.
n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/1633

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1633

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1587 del 25/09/2023

Seduta Num. 40

pagina 9 di 9


